================= SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 34==================
Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Vereador Adavilson Kuter Timm - (PP), Vereadora Angélica Behling Wachholz – (PP), Vereador Cláudio André Tessmer - (UNIÃO), Vereador Colmar Neitzke Timm - (PP),  Vereador Edegar Henke - (PSDB), Vereador Ilvo Buchweitz - (UNIÃO), Vereadora Ingride Neuschrank Bonow - (PP), Vereadora Jodele Vahl Schlesener - (PP) e o Vereador Rafael Einhardt Rutz - (UNIÃO). Declarando abertos os trabalhos, o Presidente da Câmara Vereador Adavilson Kuter Timm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 33/2025; Leitura da mensagem 156/2025 do Executivo; Leitura do Oficio convite da associação dos trilheiros tatu na lama. logo após o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação do Projeto de Lei 155/2025 do Executivo; analise e votação em segundo turno do Projeto de Lei Complementar 01/2025 do Executivo; Análise e Votação das Proposições 148, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157 e 158/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, o Presidente colocou em analise e votação o seguinte Projeto de Lei: PROJETO DE LEI Nº 155, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado, para atender a necessidade de excepcional interesse público, para o cargo de Agente Administrativo. O Presidente pediu ao relator da CCJ Vereador Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, com emenda redacional modificativa, adicionando os artigos em negrito, a formatação do Projeto para fonte padrão e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Vereadora Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei e após colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos Vereadores presentes. Em seguida o Presidente colocou em votação e discussão o segundo turno do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2025. Altera a redação do Parágrafo único do art. 7º da Lei Complementar nº 12 de 19 de novembro de 2009. Sendo aprovado por unanimidade pelos Vereadores presentes. Após o Presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 148/2025 – Vereadora, Jodele Vahl Schlesener - Requer que seja enviado ao DAER, um pedido para que seja feito um recuo para parada de transporte coletivo, ou uma autorização para que o município faça, ao lado da ERS - 737, em frente ao abrigo de ônibus, entre os KM 18 e KM 19. PROPOSIÇÃO 151/2025 – Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer pedido de informação da proposição 81/2025 que tem por finalidade o estudo de viabilidade de criação de um projeto de lei que Dispõe sobre o planejamento familiar no Município de Arroio do Padre e da outras providências. PROPOSIÇÃO 152/2025 – Vereador, Adavilson Kuter Timm - Requer estudo de viabilidade de unificação das marcas das máquinas e equipamentos da secretaria de obras e agricultura. PROPOSIÇÃO 153/2025 – Vereadores, Adavilson Kuter Timm, Angélica Behling Wachholz, Jodele Vahl Schlesener - Requerem que venha ser utilizado o valor das emendas impositivas dos Vereadores do PP de 2023, que não foi executado, para compra de material para abastecimento de água no alto do progresso. PROPOSIÇÃO 154/2025 – Vereadoras, Jodele Vahl Schlesener e Ingride N. Bonow - Indicam ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e Desenvolvimento Social, a criação de um Grupo de Danças Gaúchas, a ser desenvolvido junto ao CRAS (Centro de Referência de Assistência Social), aberto à participação da comunidade. PROPOSIÇÃO 155/2025 – Vereadora, Jodele Vahl Schlesener - Requer que seja enviado ao DAER, um pedido para que seja colocado piche (asfalto), no recuo da parada de transporte coletivo ao lado da ERS-737, em frente à residência do Sr. Renê Lindemann, próximo ao KM 15. PROPOSIÇÃO 156/2025 – Vereadora, Jodele Vahl Schlesener - Requer que seja enviado ao DAER, um pedido para que seja feita uma limpeza na lateral da ERS-737, próximo ao KM 15, ou autorização para o município realizar a limpeza, onde em dias de chuva, acumula água devido a vegetação e areia acumulada. PROPOSIÇÃO 157/2025 – Vereador, Cláudio André Tessmer - Requer manutenção na ponte da divisa com troca de uma estaca danificada, na estrada Santa Coleta, próximo a residência do Sr. Valdo Leitzke. PROPOSIÇÃO 158/2025 – Vereador, Colmar Neitzke Timm - Requer colocação de lâmpada próximo a residência do Sr. Otoniel kopp, na estrada Mackedanz. Sendo aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes.  Encerrada a ordem do dia e das votações, o Presidente chamou o primeiro Vereador a fazer o uso da palavra, Vereador Edegar Henke, que iniciou saudando a todos, em seguida agradeceu a Secretaria de Obras pelo patrolamento na Colônia Sitio e no atendimento a uma Proposição sua junto com os Vereadores Rafael e Ingride. Após pediu reparos e melhorias na pracinha do Centro de Eventos Dorothea Coswig Buss. Abordou acontecimentos e transtornos na Secretaria de Saúde, a perca de uma consulta por falta de confirmação, falou sobre uma Proposição sua referente ao sistema Gercon. Relatou um outro ocorrido na área de saúde, desta vez com um familiar seu e terminou sua fala convidando para as atrações do final de semana, o trilhão da associação tatus na lama e a festa na Comunidade Luterana São Paulo. O Presidente chamou o próximo inscrito a fazer o uso da palavra, Vereador Rafael Einhardt Rutz, que inicialmente cumprimentou a todos, em seguida falou sobre a falta de uma praça na escola Benjamin Constant e na sua Proposição feita para este serviço. Comentou sobre o patrolamento da estrada e nas reclamações da população sobre a quantidade de pedras. Agradeceu ao atendimento de sua Proposição junto aos Vereadores Ingride e Edegar e terminou sua fala relatando uma Proposição sua não realizada e convidando para as atrações do final de semana, o trilhão da associação tatus na lama e a festa na Comunidade Luterana São Paulo. Sem mais Vereadores inscritos a fazer o uso da palavra, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara declarou encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e cinquenta e seis minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
           _______________________

_________________________
               Adavilson Kuter Timm                                      Jodele Vahl Schlesener
                       Presidente                                                          Secretária